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POSOLOGIA DE LOS MEDICAMENTOS 
¿Que es? - es una parte fundamental de la medicina que
se centra en determinar la dosis adecuada de
medicamentos para un paciente está se utiliza para
aludir al modo de clasificar un fármaco ( dosis en que
tienen que suministrarle los medicamentos).

ASPECTOS GENERALES: 

IMPORTANCIA DE LA POSOLOGIA
edad del paciente 
peso corporal 
patologias previas 

FACTORES QUE AFECTAN LA POSOLOGÍA EN
AMBIENTES CLÍNICOS

condicion clínica del paciente 
interacciones medicamentosas 
metabolismo individual 

CALCULAR DOSIS 

Peso corporal: Usualmente expresado en
miligramos por kilogramo (mg/kg).
Área de superficie corporal: Un método
más preciso utilizado, especialmente en
tratamientos oncológicos.
Edad del paciente: Ajustes basados en la
tolerancia y metabolismo relacionados
con la edad.

Estos métodos aseguran una dosis
personalizada que minimiza riesgos y
maximiza la efectividad.

analgésicos 

Paracetamol -
Es - un analgesico y antipirético, inhibidor de
la síntesis de protalglandinas periférica y
central por acción sobre la ciclooxigenasa 

Actúa sobre el centro hipotalámico
regulador de la temperatura.

VÍA DE ADMINISTRACIÓN:
Adultos: La dosis normal para analgesia y el
control de la fiebre es de 325 a 1,000 mg cada
cuatro horas, hasta un máximo de 4 gramos al
día.
Pacientes con insuficiencia renal: Se reco -
mienda aumentar el intervalo de
administración a seis horas en los pacientes
con daño renal moderado (tasa
de filtración glomerular entre 10 a 50 ml/min),
y a ocho horas en los pacientes cuya tasa de
filtración glomerular sea menor de 10 ml/min

En niños 

https://www.studysmarter.es/resumenes/medicina/historia-de-la-medicina/tratamientos/


¿Que es? ¿Cómo actúa? 

velocidad de

infusión 

intervalo via de administración 

Analgésico,
antipirético,
antiespasmódi
co y
antiinflamator
io

a nivel del sistema
nervioso central,
tanto por la
inhibición de la
síntesis de PGs,
como por la
activación de fibras
inhibitorias
descendentes y de
sistemas
opioidérgicos

no más de 1
ml/minuto):

hasta 6 veces
al día, en
intervalos de
4 a 6 horas,

Oral: 500 mg cada 8
horas.
Vía parenteral I.M. e
I.V.:Adultos y niños
mayores de 12 años:
2 g por vía I.M.
profunda o I.V.
lenta(3 minutos)
cada 8 horas.

¿Que es? -
Analgésico,
antiinflamatorio y
antipirético

¿Cómo actúa ?
detencion de  la producción
del cuerpo de una sustancia
que causa dolor, fiebre e
inflamación.

velocidad de
infusión 

30 mg en bolo, administrados en no
menos de 15 segundos, seguido por
una infusión continua a una velocidad
de hasta 5 mg/hora.

intervalo 120 mg al díal. El tratamiento
no deberá exceder de 4 días.

via de
administración 

La dosis es de 10 mg cada 4-
6 horas.
Dosis máxima diaria de 40 mg.
Cuando se administra por vía
intramuscular o intra ve nosa,
no se deberá exceder de 4
días.

¿Que es? 

Antiinflamatorio no
esteroideo (AINE).

¿Cómo actúa? 

reduciendo la producción de ciertas
sustancias químicas en el cuerpo,
llamadas prostaglandinas, que causan
dolor, inflamación y fiebre. 

via de administración 

En adultos y adolescentes de 14 a 18 años se
toma un comprimido (600 mg) cada 6 a 8 horas,
dependiendo 
de la intensidad del cuadro y de la respuesta al
tratamiento. En adultos la dosis máxima diaria
es de 2.400 
mg mientras que en adolescentes de 12 a 18
años es de 1.600 mg

intervalo dos veces al día 

velocidad de infusión 

no menos de 30
minutos 

El intervalo de tiempo entre cada administración
dependerá del peso de cada paciente.

El tiempo de infusión recomendado de paracetamol
intravenoso es de 15 min. El tiempo de infusión se
puede reducir de forma segura a ≤5 minutos en
pacientes pediátricos.

Metamizol-

ketorolacoIbuprofeno 



¿Que es? via administración ¿como
actúa ?

velocidade
infusión 

Antibiótico
bactericida de amplio
espectro

Niños: Hasta los 14 años de edad la dosis
recomendada es de 100 a 200 mg/kg de peso
dividida en 4 tomas (una cada 6 horas) por un
lapso no menor de 7 días.
Adultos: De 500 mg a 1 g por vía oral cada 6 horas
por 7 a 10 días dependiendo del tipo de infección
y la severidad del cuadro.

inhibiendo la
síntesis de la
pared celular
bacteriana

puede
administrarse
mediante inyección
intravenosa lenta
durante 5-10
minutos

¿Que es? ¿como actúa
?

velocidade
infusión 

Intervalo 

Antibiótico,
cefalosporina de
tercera generación

inhibiendo la
síntesis de la barrera
de peptidoglicano
de la pared celular
bacteriana al unirse
e inactivar a las
enzimas

perfusion
intravenosa al menos
de 30 minutos 

 1-2 g ,una vez al día 

¿Que es? via administración 
¿como
actúa ?

velocidade
infusión intervalo 

es un antibiótico
carbapenémico que
se administra por vía
intravenosa para
tratar infecciones
bacterianas graves

Intravenosa 
Su acción
consiste en
eliminar las
bacterias

Cada dosis ≤ 500
mg/500 mg se
debe administrar
mediante
perfusión
intravenosa a lo
largo de 20 a 30
minutos.

cada 6 horas
durante 4 a 14
días.

¿Que es ? como actúa intervalo velocidad
de infusión via de administración 

es un
antibiótico
aminoglucósido.

se une a la subunidad
30S del ribosoma
bacteriano, lo que
interfiere con la
lectura del código
genético e inhibe la
síntesis proteica;

de 7 a 19 días de 30 a 60
minutos 

infusión intravenosa o
inyección

intramuscular.

antibioticos 

Ampicilina 

ceftriaxonavia de administración 

Imipenem

Amikacina 
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